REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Tirané mé 20.12.2024
Nr. 3629 prot.

NJOFTIM

Pér thirrjen e mbledhjes sé¢ Komisionit Rregullator

E nderuar Kryetare e Komisionit Rregullator,
Té nderuar anétaré,

Né mbéshtetje t& shkronjés “c”, t& pikés 1, t& nenit 19, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 "Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris¢”, t€ ndryshuar, Komisioneri vé€ né lévizje Komisionin
Rregullator sa heré g€ paragiten ¢éshtje t&€ kompetencés sé tij.

Ju vé né dijeni se &shté pérgatitur projektvendimi si vijon:

1. Projektvendim “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, té
Komisionit Rregullator “Pér rregullat e raportimit t€ veprimtarive me karakter publik té ¢do
institucioni publik, € me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorit€ e
veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té
burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”.

Propozoj thirrjen € mbledhjes sé¢ Komisionit Rregullator pér shqyrtimin ¢ kétij projektvendimi.

Bashkélidhur do t€ gjeni kopje t€ projektvendimit dhe relacionin shogérues.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Hirjan CELIBASHI




KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE
DREITORIA E LIGISHMERISE

Sektori i Hartimit té Akteve

Tirané mé 20.12.2024
Nr. 3629/1 prot

RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN
PER
DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VENDIMIN NR. 9, DATE 24.12.2020, TE KOMISIONIT
RREGULLATOR “PER RREGULLAT E RAPORTIMIT TE VEPRIMTARIVE ME

KARAKTER PUBLIK TE CDO INSTITUCIONI PUBLIK. E ME KAPITAL SHTETEROR,

AGJENCIVE, ENTEVE SHTETERORE. KATEGORITE E VEPRIMTARIVE T NDALUARA,
SI DHE MONITORIMIN E VEPRIMTARISE, SJELLJES DHE PERDORIMIT TE

BURIMEVE NJEREZORE. FINANCIARE DHE LOGJISTIKE TE ADMINISTRATES
SHTETERORE PARA ZGJEDHJEVE

L VLERESIMI I LIGISHMERISE DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN
NE FUQI

N& mbéshtetje t& nenit 20, pika 1, shkronja “c”, t€ ligjit nr. 10019, daté€ 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor
1 Republikés sé Shqipérisé€”, t& ndryshuar, pércaktohet kompetenca ¢ Komisionit Rregullator pér
té shqyrtuar dhe miratuar projektaktet me karakter normativ, t€ pérgatitura nga administrata e
KQZ-sé ose nga anétarét e tij pér rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik té
institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive té
ndaluara pérgjaté fushatés, si dhe procedurén e KQZ-sé pér zbatimin e ndalimit.

Né nenin 92, t& Kodit Zgjedhor parashikohet detyrimi i institucioneve publike, gendrore dhe
vendore, si dhe agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, pér té raportuar né KQZ té gjitha
veprimtarité me karakter publik gé planifikojné t€ zhvillojné né€ periudhén katér muaj para
datés s€ zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve.

Duke vlerésuar nga piképamja e objektit qé trajton ky projektvendim, vierésohet nga ana e
ligjshmérisé se Eshté n€ kompetencé té Komisionit Rregullator pér ta shqyrtuar.

IL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTVENDIMIT

Né zbatim té dispozitave t€ sipércituara éshté hartuar projektvendimi “Pér disa ndryshime dhe
shtesa n€ Vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, t€ Komisionit Rregullator “Pér rregullat e raportimit t&
veprimtarive me karakter publik t€ ¢do institucioni publik, ¢ me kapital shtetéror, agjencive, enteve
shtetérore, kategorité e veprimtarive t€ ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe
pérdorimit t€ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para
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zgjedhjeve”, 1 cili ka pér géllim pérmirésimin dhe adresimin e t€ gjitha shqetésimeve apo
problematikave t€ hasura deri mé sot nga zbatimi i vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t€ Komisionit
Rregullator, né praktiké, pér sa i pérket nenit 92, 1€ Kodit Zgjedhor, lidhur me raportimet e
veprimtarive publike t€ Institucioneve shtet€rore, q€ nga momenti kur ndérfagja éshté
implementuar pér her€ t€ paré, analizimit t€ vendimmarrjes sé&€ KAS, si dhe
rekomandimeve/sugjerimeve t€ ardhura nga organizatat apo shogéria civile.

Ky projektvendim synon t€ qartésojé disa rregulla t€ vendosura mé paré dhe procedurén e
raportimit nga institucionet publike t& veprimtarive t€ tyre, gjaté periudhé&s 4 muaj pérpara datés
s€ zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve.

Implementimi pér heré t€ paré i ndérfaqes sé raportimeve dhe fillimi i zbatimit t& detyrimeve pér
organet publike pér té raportuar né€ Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve mbi veprimtarité e tyre pér
periudhén 4 muaj pérpara datés s€ zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ka filluar né vitin 2021,
gjat€ zgjedhjeve pér Kuvendin, té datés 25 prill.

Pér zgjedhjet parlamentare t& vitit 2021 né€ ndérfaqgen e raportimeve rezultuan té regjistruara 355
institucione publike ndérsa pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023,
716 institucione publike, me njé diferencé prej 361 institucione té€ reja.

Nga monitorimi i ndérfaqes sé raportimeve t& Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, pér veprimtarité
publike t& institucioneve, jané konstatuar disa problematika, si:

e Mosraportimi né kohé i aktiviteteve té cilat kryhen nga institucionet, duke mos respektuar
afatin 5 (pesé) ditor pér raportim, t€ sanksionuar né€ nenin 92, pika 2, t&€ Kodit Zgjedhor.

e Tematika € veprimtaris€ s€ kryer nga institucioni raportues ka gené jo e ploté dhe e
pérgjithshme. Ofrimi i informacionit t€ paploté kufizon mundésiné e KQZ-sé dhe té paléve
té€ treta (publiku, shogéria civile, partité politiké) t€ verifikojné plotésimin e kritereve dhe
kushteve ligjore dhe mrjedhimisht ndalimin e veprimtarive nga ana ¢ KQZ-sé né rast té
shkeljes sé tyre.

* Gjaté vitit 2023, faqet zyrtare t€ institucioneve kané hasur véshtirési né aksesimin e
ndérfages s€ KQZ-s€ dhe raportimin e veprimtarive, pér shkage té kufizimeve teknike qé
vendosi ofruesi 1 shérbimit, pas sulmit kibernetik t& gushtit t& vitit 2022,

e Njé tjetér problem i hasur gjaté raportimeve ka gené pamundésia né ndryshimin e t&
dhénave té raportimeve, (moszhvillimi, shtyrja, vendndodhyja, etj.) duke mos ndryshuar dot
elementét e saj, cka sjell nevojén pér té kryer njé raportim té ri, né raste t€ vecanta né
shkelje té afatit t& raportimit t&€ kryer sé fundmi.

KQZ, e angazhuar né€ vijimési pé€r pérmbushjen sa mé optimale té detyrimeve ligjore qé Kodi
Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 1 Komisionit Rregullator ngarkon, ka analizuar ecuriné e ¢do
etape t€ raportimit né ndérfage né kéto 4 vite, duke fokusuar veganérisht problematikat e
déshmuara dhe duke rishikuar proceset € punés pér eliminimin e tyre.

Nisur nga sa mé sipér cituar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté angazhuar pér té pérmirésuar
ndwrfagen e raportimit pér t€ eliminuar informacionin e paploté, kufizimet teknike, si dhe
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ndryshimin e t€ dhénave t€ raportimeve. Ky modul synon pé€rmirésimin dhe rritjen e efikasitetit té
raportimit né€ ndérfaqe té veprimtarive publike.

Me krijimin e modulit t€ raportimeve, synohet t€ eliminohen véshtirésité qé€ kané hasur personat
pérgjegjés pér raportimet pér pérdorimin teknik té tij dhe pér té€ lehtésuar aksesin e institucioneve
publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, né raportimin e veprimtarive publike,
népérmjet ndérfages s€ dedikuar né faqen elektronike zyrtare t€ KQZ-sé, postés elektronike dhe
adresés postare zyrtare.

Projektakti synon té€ béjé ndryshimet e nevojshme dhe & domosdoshme né Vendimin nr. 9 daté
24.12.2020 t¢ Komisionit Rregullator, pér t€ béré pjesé integrale t€ tij disa specifikime té
métejshme si dhe pér t€ qartésuar zbatimin né praktiké t€ parashikimeve ligjore.

Né pikén e paré té kétij projektakti, n€ ndryshimin e nenit 2 shtohen pérkufizimet e koncepteve
bazé pér raportimet € veprimtarive , si “institucion publik, veprimtari publike, NRI, raportim;

Né pikén e dyté t€ tij béhet ndryshimi i nenit 4, ku parashikohet regjistrimi i subjekteve né
ndérfaqen elektronike t€ raportimit t€ institucioneve (NRI} dhe hapat q& duhen ndjekur né kété
fazé.

Né pikén e treté parashikohet ndryshimi i nenit 5 ku pérshkruhet procedura e raportimit né NRI;

Né pikén e katért té kétij projektakti parashikohet ndryshimi i nenit 9 dhe pércaktohet ményra e
shqyrtimit té raportimeve dhe ndalimit t€ veprimtarive publike.

ME poshté njé shpjegim i detajuar i pérmbajtjes s€ projektaktit g€ synohet t& ndryshohet:

“NRI” éshté ndérfaqja elektronike e raportimeve té institucioneve publike, e cila ndértohet dhe
shérben, sipas pércaktimeve té nenit 92, t€ Kodit Zgjedhor. Raportimi i veprimtarive publike béhet
né KQZ népérmjet NRI, e cila ndértohet dhe mirémbahet nga ky institucion.

T& dhénat mbi aktivetet publike t€ administratés shtetérore, apo t€ institucioneve publike duhet té
jené t€ akesueshme,“open data,” pér kédo té treté, direkt nga NRI, duke patur mundésiné e
prodhimit t€ raporteve pérkatése. Informacioni q€ pérmban NRI &shté i aksesueshém nga momenti
i hedhjes sé t€ dhénave deri n€ datén e shpalljes sé€ rezultatit pérfundimtar t€ zgjedhjeve.

Raportimi né NRI pér njé veprimtari publike té caktuar duhet t€ béhet jo mé voné se 5 dité pérpara
datés sé planifikvar pér zhvillimin e veprimtaris€. Raportimi béhet pér veprimtari t€ cilat
organizohen, ose bashkéorganizohen nga institucioni publik raportues. Nuk raportohen veprimtari
ku institucioni publik, apo pérfagésues t€ tij jané ftuar pér t€ marr€ pjesé.

NRI mund t€ lejojé raportimin e njé veprimtarie, e cila nuk plotéson kushtin e afatit 5 ditor, té
cifuar mé sipér, por automatikisht kjo veprimtari pércaktohet si ¢ ndaluar, pér sa kohé KSHZ nuk
ka marré njé€ vendim pér ta lejuar até.

Raportimi duhet t€ pérmbajé datén dhe orén e zhvillimit t€ veprimtarisé, qarkun, bashkiné adresén
ku ajo zhvillohet, llojin e saj, tematikén e veprimtaris€, emér mbiemér t€ personave pjesmarrés té
cilét pérfaqésojné nivelin mé t€ larté hierarkik shtetéror né aktivitetin pérkatés, institucionin té cilit
i pérkasin, emér mbiemér t€ folésve t€ mundshém dhe pozicionin e tyre, me pjesmarrje t€ medias
ose jo, pasqyruar né rrjete sociale, median online, ose jo.
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T& dhénat e raportimit nuk mund t€ modifikohen né periudhén 5 dit€ pérpara datés s& zhvillimit t&
aktivitetit, deri né€ datén e zhvillimit té tij.

KQZ shqyrton raportimet € institucioneve si rregull, jo mé voné se 3 dité nga raportimi i tyre né
NRI. Né rast se KQZ, kryesisht ose me kérkesé té t€ tretéve, konstaton se veprimtaria ose aktiviteti
publik pérbén veprimtari t€ ndaluar urdhéron ndalimin e zhvillimit t€ veprimtaris€ ose aktivitetit
publik pérkatés. Ndalimi kryhet népérmjet vendosjes sé shénimit “Ndaluar nga K{QZ-ja” n€ NRI,
né pjesén g€ i takon veprimtaris€. Njoftimi pér ndalim i shkon automatikisht institucionit né
llogariné e tij n€ NRIL

Personat e treté q€ paraqgesin kérkesén né KQZ pér t€ kérkuar ndalimin e njé veprimtarie apo
aktiviteti publik, duhet ta paragesin at€ jo mé voné se tre dit€ nga data e planifikuar e mbajtjes té
tij. Kérkesa paragitet né protokollin e KQZ ose népérmjet adresés zyrtare t& e-mailit dhe duhet t&
jeté e arsyetuar. KQZ shqyrton kérkesén dhe vendos né lidhje me t€ brenda 24 orésh nga paragitja
e saj.

Pér veprimtaring ose aktivitetin publik “Ndaluar nga KQZ-ja”, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
njofton menjéher€ zyrtarisht edhe Autoritetin e Mediave Audiovizive. Veprimtarité e ndaluara nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk lejohet t€ transmetohen apo t€ pasqyrohen né rubrikat e
lajmeve apo ato qé mbulojné fushatén né€ radio dhe televizione. Transmetimi ose pasqyrimi i tyre
né kundérshtim me ndalimin ¢ vendosur nga Komisioneri ngarkon me pérgjegjési sipas kétij ligji
transmetuesin radioteleviziv.

Mosraportimi i nj€ veprimtarie publike, ose raportimi i saj né kundérshtim me rregullat e
pércaktuara né kété€ vendim, apo akte t€ tjera, apo pengimi pér raportimin, ngarkon me pérgjegjési
personi pérkatés n€ pérputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor. Shqyrtimi administrativ né kété
rast béhet né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative dhe aktet e KQZ.

NE vijim t€ praktikés qé ndjek Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér konsultimin paraprak tg
projektakteve, né pérgjigje 1€ email-it t€ datés 13 dhjetor 2024, Komisioni pér Reformé, Integrim
dhe Institucione t€ Konsoliduara ka dérguar mé daté 17.12.2024, rekomandime lidhur me modulin
e ri té raportimit t€ institucioneve publike gendrore dhe vendore, si dhe agjencité dhe/ose
ndérmarrjet shtetérore g€ kané detyrimin té raportojné té gjitha veprimtarité qé planifikojné t&
zhvillojné né€ periudhén 4 muaj para datés sé zgjedhjeve.

Sugjerimet e KRIIK jané t€ bazuara, kryesisht, né problematikat q€ jané vézhguar né zgjedhjet ¢
kryera né vend g€ nga momenti kur ndérfagja ka nisur fillimisht t& pérdoret (2021), pérfshi gjithé
zgjedhjet g€ jané mbajtur nga ai moment, qofshin kéto t€ pérgjithshme, té€ pjesshme apo té
pérséritura, si dhe disa sugjerime mé teknike g€ gjykohet se i shérbejné kuptimit mé té miré té
aktivitetit, si dhe plotésimit t€ informacionit q& pércillet, sipas nenit 4, pika 3, té vendimit nr. 9
daté 24.12.2020, t€ Komisionit Rregullator.

Disa nga kéto rekomandime jané marré né konsideraté dhe sugjerimet teknike jané reflektuar né
modul.

Pér sa mé lart n€ kété relacion, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, brenda kompetencave (€ veta,
dhe né respektim té detyrimeve e afateve ligjore té€ pércaktuara né ligjin nr. 10019, daté
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29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€”, i ndryshuar, i propozon pér shqyrtim dhe
miratim Komisionit Rregullator projektvendimin “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr.
9, daté 24.12.2020, t€ Komisionit Rregullator “Pér rregullat e raportimit t€ veprimtarive me
karakter publik té ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore,
kategorité e veprimtarive t€ ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtaris€, sjelljes dhe pérdorimit té
burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”.

—
Pavlina DOCAJ - Drejtoria e Ligjshmérisé k@;}“

Majlinda CELMETA - Sekretar i Pérgjithshém (n€ mungesé dhe me urdhér) @j\b‘ui‘%
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